
                             
 

 
РЕШЕНИЕ 

комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

при администрации Бейского района  
 

 
«26» февраля 2018 г.                                 с.Бея                                                   № 3 
 
 

Повестка дня: 
1. О неотложных предупредительных мероприятиях по подготовке к 

безаварийному прохождению весеннего половодья и пропуску паводковых вод 
в 2018 году. 

 

Заслушав и обсудив доклады по вопросам повестки дня, Комиссия по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности при администрации Бейского района РЕШИЛА: 

 

1.Утвердить План организационно-технических мероприятий по защите 
населения и территории Бейского района в период весеннего половодья и паводка 
2018 года (приложение). 

2. Рекомендовать: 
2.1. Главам сельсоветов: 
2.1.1. Обеспечить в первоочередном порядке финансирование мероприятий 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с 
половодьем и паводком. 

2.1.2. Уточнить планы действий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в части 
прохождения весеннего половодья и пропуска паводковых вод. Обеспечить 
готовность сил и средств по реагированию на угрозу и возникновение 
чрезвычайных ситуаций. 

2.1.3. Реализовать мероприятия по предупреждению подтопления 
населенных пунктов талыми склоновыми водами, в том числе проведение очистки 
нагорно-ловчих каналов, подготовки системы ливневой канализации, очистки 
сточных канав, подготовки мобильных средств откачки воды. 

2.1.4. Завершить до 31.03.2018 работы по предварительному рыхлению и 
ослаблению ледового покрова методом чернения и распиловки льда на 
подведомственных территориях.  

2.1.5. Уточнить объемы финансовых и материальных ресурсов, 
предназначенных для предупреждения и ликвидации ЧС, связанных с 
прохождением половодья и пропуском паводковых вод. 

2.1.6. Уточнить порядок оповещения, сбор и эвакуацию населения при 
угрозе затопления (подтопления) населенных пунктов с использованием всех 
возможных средств оповещения и информирования. 

2.1.7. Проверить надежность работы системы оповещения и 
информирования населения о чрезвычайных ситуациях. 

2.1.8. Уточнить планы эвакуации населения из зон возможного подтопления, 
обеспечить подготовку пунктов временного размещения и питания пострадавшего 
населения и его первоочередное жизнеобеспечение. 



2.1.9. Организовать комплекс мероприятий по повышению готовности к 
эвакуации сельскохозяйственных животных в безопасные зоны при угрозе или 
возникновении чрезвычайной ситуации при прохождении весеннего половодья и 
пропуске паводковых вод. 

2.1.10. Провести информационно - разъяснительную работу с владельцами 
сельскохозяйственных предприятий, крестьянско-фермерских и личных подсобных 
хозяйств об исключении нахождения в период паводка 2018 года 
сельскохозяйственных животных на пастбищах, которые подвержены затоплению 
в период паводка. 

2.1.11. Обеспечить осуществление производственного контроля за качеством 
питьевой воды в процессе  водоподготовки и в разводящих сетях с целью принятия 
своевременных и адекватных мер реагирования при ее ухудшении. 

2.1.12. Обеспечить готовность к прохождению паводка объектов 
(производств и складов токсичных веществ,  химических удобрений и 
ядохимикатов, ГСМ, накопителей сточных вод и жидких отходов, очистных 
сооружений), представляющих экологическую опасность.   

2.1.13. Организовать проведение разъяснительной работы и своевременное 
информирование населения с использованием местных средств информации, в 
трудовых коллективах, на собраниях и сходах граждан по месту жительства, 
распространение соответствующих памяток и листовок о складывающейся 
паводковой обстановке и правилах поведения при угрозе и возникновении 
чрезвычайной ситуации, необходимости страхования своего имущества, а также по 
недопущению выхода людей на лед (в том числе детей) с целью исключения 
несчастных случаев на водных объектах в связи с потеплением и уменьшением 
ледового покрова на реках. Данные о проведенной работе отражать в отдельных 
журналах.  

2.1.14. Подготовить необходимое количество плавательных средств путем 
заключения договоров с владельцами плавательных средств и сосредоточив их в 
непосредственной близости от зоны возможного подтопления территорий. 
Информацию по данному направлению предоставить  в срок до 10 марта 2018 года 
в отдел ГО и ЧС администрации Бейского района; 

2.2. Главам администраций Большемонокского сельсовета (Челтыгмашев 
А.П.), Бондаревского сельсовета (Корнева Е.В.), Куйбышевского сельсовета            
(Чаптыков Л.С.) совместно с ГКУ РХ «Управление инженерных защит», ФГУ 
«Хакасмелиоводхоз» после вскрытия р.Абакан  установить гидропосты в 
с.Большой Монок, аал Маткечик, аал Койбалы, аал Чаптыков, аал Шалгинов, 
докладывать через каждые 4 часа в ЕДДС района обстановку на водоемах, при 
резком повышении уровня воды в р.Абакан незамедлительно. 

2.3. Директору ФБГУ «Управление «Хакасмелиоводхоз» (Карталыков В.Н.) 
организовать круглосуточное дежурство смотрителей на защитных сооружениях в 
аале Чаптыков, аале Шалгинов с регулярным докладом (через 4 часа) об 
обстановке на р.Абакан и состоянии гидротехнических сооружений на ЕДДС 
Бейского района.  

2.4. Начальнику Бейского РЭС (Шушлебин П.М.) обеспечить бесперебойное 
снабжение электроэнергией жизнеобеспечивающих объектов коммунального 
хозяйства в период прохождения половодья и пропуска паводковых вод. 

2.5. Начальнику Бейского УТЭ ПАО «Ростелеком» (Хайруллин И.Д.) 
обеспечить необходимой устойчивой связью населенные пункты в случае их 
подтопления;  

2.6. Начальнику ОтдМВД России по Бейскому району (Амаханов Т.Д.) 
организовать проведение мероприятий по охране общественного порядка и 



имущества граждан в населенных пунктах, попадающих в зону возможного 
подтопления.  

2.7. Главному врачу ГБУЗ РХ «Бейская РБ» (Ивашина Л.С.): 
2.7.1. Обеспечить Бондаревский офис врача общей практики, Куйбышевскую 

врачебную амбулаторию, ФАПы с.Большой Монок, Маткечик, Чаптыков, 
Шалгинов запасами медицинских препаратов и материалов для оказания первой 
медицинской помощи; 

2.7.2. Предусмотреть медико-санитарное обеспечение населения в период 
прохождения половодья и пропуска паводковых вод, попадающих под подтопление 
населенных пунктов. 

2.8. Начальнику управления образования администрации (Шлокин О.В.) 
организовать до 01 апреля 2018 года проведение в учебных организациях 
дополнительных занятий, а также разъяснительной работы среди родителей по 
недопущению оставления детей без присмотра и выхода их на лед с целью 
исключения несчастных случаев на водных объектах в связи с потеплением и 
уменьшением толщины ледового покрова на реках.  

2.9. Управлению сельского хозяйства (Карпов Л.С.): 
2.9.1. Совместно с владельцами сельхозпредприятий, крестьянско-

фермерских и личных подсобных хозяйств реализовать до 31.03.2018 комплекс 
мероприятий по повышению готовности к эвакуации сельскохозяйственных 
животных в безопасные зоны при угрозе или возникновении чрезвычайной 
ситуации при прохождении весеннего половодья и пропуску паводковых вод. 

2.9.2. Осуществлять во взаимодействии с ЕДДС администрации Бейского 
района постоянный мониторинг складывающейся ситуации, отработать систему 
оповещения руководителей сельхозпредприятий, крестьянско-фермерских хозяйств 
и населения об угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации. 

2.9.3. Провести информационно - разъяснительную работу с владельцами 
сельскохозяйственных предприятий, крестьянско-фермерских хозяйств об 
исключении нахождения в период паводка 2018 года сельскохозяйственных 
животных на пастбищах, подверженных подтоплению. 

3. Отделу ГО и ЧС администрации Бейского района (Чекурин Н.В.):          
3.1. Через ЕДДС района организовать и ежедневно осуществлять сбор и 

обмен информацией о прохождении паводка; 
3.2. Уточнить планы действий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в части, касающейся 
прохождения весеннего половодья и пропуска паводковых вод: 

3.3. Проверить до 01 апреля 2018 года готовность сил и средств 
привлекаемых на противопаводковые мероприятия; 

3.4. Информировать прокуратуру Бейского района о складывающейся 
обстановке в случае угрозы возникновения чрезвычайной ситуации. 

4. Контроль за выполнением решения оставляю за собой.  
 
 
 
 

Председатель КЧС и ПБ  
при администрации Бейского района                                                  В.В. Барановский 
 
 


